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ABSTRAKT

Hlavním cílem mé diplomové práce je navrhnout postup zavedení environmentálního ma-

nažerského systému podle normy ISO 14001 pro podmínky MEZOPRAVNY spol. s r.o.

V teoretické části je popsán systém managementu kvality dle normy ISO 9001 a environ-

mentální manažerský systém dle normy ISO 14001. V závěru také přibližuji teoretická

východiska analýzy pomocí poměrových ukazatelů. Analytická část začíná popisem orga-

nizace, kde jsem diplomovou práci zpracovávala, následuje popis procesu implementace

systému managementu kvality, dále je provedena analýza pomocí poměrových ukazatelů a

zhodnocení tohoto systému včetně návrhů a doporučení. Projektová část obsahuje návrh

postupu zavedení environmentálního manažerského systému dle ISO 14001. V závěru této

části jsou stanoveny také přínosy daného systému a náklady na certifikaci.

Klíčová slova: norma, ISO, environmentální manažerský systém, systém managementu

kvality, implementace, ochrana životního prostředí, řízení kvality, analýza.

ABSTRACT

The main aim of my thesis is to propose a procedure for the introduction of environmental

management system according to ISO 14001 for conditions MEZOPRAVNY spol. s.r.o.

In the theoretical section describes the quality management system ISO 9001 and environ-

mental management system according to ISO 14001. In conclusion, also shed theoretical

analysis using ratios. The analytical part describes the organization, where I processed the

thesis, followed by a description of the process of implementing a quality management

system is further analyzed using ratios and evaluation of this system, including proposals

and recommendations. Project section contains a proposal for the introduction of an envi-

ronmental management system according to ISO 14001. At the end of this section are well

established benefits of the system and the cost of certification.

Keywords: standard, ISO, environmental management system, quality management system

implementation, environmental protection, quality management, analysis.
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ÚVOD

V dnešní době to podniky v tvrdé konkurenci otevřeného trhu nemají vůbec jednoduché.

Díky neustále přibývající konkurenci jsou podniky nuceni prakticky neustále zabývat se

zákaznickými potřebami, plnit je, a pokud je to možné poskytovat vždy určitou přidanou

hodnotu. Zákazník je v pozici, kdy si může vybírat, porovnávat a volit a proto nikoho ne-

překvapí, že podniky dnes vyvíjejí maximální úsilí, aby vytvořily takové konkurenční vý-

hody, které jim zajistí místo na trhu. Jedním z oblíbených nástrojů pro zvýšení konkuren-

ceschopnosti je i zavádění ISO norem. Certifikace podle norem ISO je určitou zárukou

toho, že se v podniku dodržují určitá pravidla a zákazník tak může mít větší jistotu kvalitně

poskytovaných služeb.

Ve své diplomové práci se zabývám právě těmito normami a to konkrétně normou ISO

9001, která se stala jednou z nejrozšířenějších norem a často se stává nezbytným předpo-

kladem pro partnerství a normou ISO 14001, která standardizuje postupy pro firemní

ochranu životního prostředí. Jeden z hlavních důvodů proč jsem si vybrala právě toto téma,

je můj osobní pocit že implementace ISO norem má a bude mít stále větší význam.

V teoretické části je mým hlavním cíle zpracovat teoretické východisko pro analytickou

část a následně také pro část projektovou. Zaměřím se tedy nejdříve na strukturu norem

ISO 9000 a 14000, dále se podrobněji zaměřím na konkrétní normy ISO 9001 a 14001 a

v závěru teoretické části se budu zabývat také analýzou poměrových ukazatelů.

V další analytické části nejdříve provedu seznámení s podnikem MEZOPRAVNA spol.

s r.o., kde jsem diplomovou práci zpracovávala, dále zdokumentuji postup implementace

systému managementu kvality a provedu analýzu pomocí poměrových ukazatelů, což po-

važuji za hlavní bod v této části. Záměrem bude zjistit, zda došlo k viditelným změnám u

jednotlivých ukazatelů po zavedení ISO 9001. Následně provedu zhodnocení výsledků.

V závěrečné projektové části bude mou snahou na základě předchozího doporučení navrh-

nout postup implementace environmentálního manažerského systému podle normy ISO

14001. K implementaci environmentálního manažerského systému je potřeba formulovat

postup zavádění a konkretizovat jej v konkrétním souboru opatření, který v případě reálné-

ho zavádění musí být schválen a podporován vrcholovým vedením podniku.

Při zpracovávání této práce bude mou hlavní snahou vytvořit projekt, který by mohl být

využitelný v praxi a být přínosem pro MEZOPRAVNU spol. s r.o. Tohoto cíle hodlám
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naplnit tak, že při zpracování diplomové práce a především projektové části budu věnovat

maximální úsilí sběru informací ze všech možných zdrojů a tyto informace využiji ke

zpracování potřebných dokumentů, návrhů a doporučení, které by měly tvořit základ pro-

jektové části, kde bude navržen postup implementace environmentálního manažerského

systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ JAKOSTI A JEJÍ DEFINICE

V současné době existuje celá řada definic jakosti. Pešek (2003, s. 17) ve svém díle napří-

klad uvádí, že „jakost je vlastnost, kterou zákazník očekává od našeho produktu nebo služ-

by.“ Za zmiňovanou vlastnost považuje nejrůznější parametry, které se vztahují k výrobku,

či službě.

Naopak Nenadál (1998, s. 11) se spíše přiklání k universální definici jakosti, která je uve-

dena v normě ČSN ISO 8402 a uvádí, že „jakost je celkový souhrn znaků entity, které

ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby.“ Piskáček (2001)

pod pojmem entita vyjadřuje to, co lze individuálně popsat, vymezit, nebo vzít v úvahu.

Jedná se například o výrobek, proces, organizaci, systém, osobu atd. Jedná se o velký zlom

v oblasti jakosti, jelikož do doby vydání této normy, byla jakost spojována pouze s určitým

výrobkem.

1.1 Historie jakosti

Jakost, ačkoliv se to nemusí zdát, je pojem, který existuje v historii lidstva značnou dobu.

Jaromír Veber (2002) ve svém díle zmiňuje již Chammurapiho Zákoník ze staré Mezopo-

támie, který sliboval trest smrti tomu staviteli, který postaví dům, jež se díky špatné kon-

strukci zřítí, a zabije svého majitele.

Postupem času byla jakost zajišťována nejrůznějšími nařízeními a pravidly řemeslnických

cechů a o něco později se touto oblastí začal zabývat také stát. Hlavním důvodem byla

podpora výroby a obchodu a později také ochrana zákazníka.

Velký zlom nastal při druhé světové válce, kdy byly na kvalitu kladeny velké požadavky.

Obrovské množství válečného materiálu mohlo být vyráběno pouze za podstatného zlepše-

ní kvality výroby a jejího plánování. Právě v této době začala být kvalita vyžadována, sle-

dována, měřena a kontrolována a tím byl význam kvality stvrzen. Pokud se v historii posu-

neme dále, byli to právě Japonci, kteří oblast jakosti začali podstatně více zkoumat a zavá-

dět veškeré poznatky do každodenní praxe podniků. Hlavním cílem bylo získání konku-

renční výhody, kterou jakost mohla přinést. V druhé polovině dvacátého století se začaly

objevovat snahy dalších světových společností, o dokázání kvality dodávaných výrobků a

služeb, jako reakce na počínání Japonska. (Veber, 2002)

Ve dvacátém století prošly systémy zabezpečování jakosti velmi intenzivním rozvojem, jak

je možné vidět v tabulce 1 (Nenadál, 1998)
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Tab. 1 Vývoj systémů zabezpečování jakosti (vlastní zpracování dle Nenadál, 1998)

TYP MODELU ROKY CHARAKTERISTIKA

Model řemeslné výroby 1900 Dělník

Model výrobního procesu s technickou kontrolou 1920 Technická kontrola

Model výrobního procesu s výběrovou kontrolou 1940 Statistické metody, technické kontroly

Model s regulací výrobních procesů 1960 CWQC

Model výrobních procesů s koncepcí TQM 1975 TQM

Model dokumentovaných procesů 1987 Normy ISO řady 9000

2000 GQM

1.2 Význam jakosti

Jakost je dlouhodobou součástí naší historie, postupem času nabírala na důležitosti a v po-

sledních desetiletích získala dokonce takový význam, že často slýcháváme o takzvané „re-

voluci jakosti“. I když většina podnikatelských subjektů v dnešní době chápe jakost, jako

jednu z podmínek udržení a zvyšování konkurenceschopnosti, přesto všechno stále najde-

me i ty, kteří na tuto oblast nahlížejí pouze jako na módní jev, který je potřeba jen přežít.


[…]


druhé varianty, která je podstatně nákladnější, si podnik může najmout poradenskou firmu,

která poskytne komplexní služby od návrhu environmentální politiky, cílů a programů,

přes školení, až po výběr a zajištění certifikační společnosti.

Implementace environmentálního manažerského systému není úplně jednoduché a přede-

vším není levnou záležitostí. Jsem ale naprosto přesvědčena, že pokud se podnik rozhodne

systém zavést, celý proces by měl proběhnout bezproblémově. MEZOPRAVNĚ spol. s r.o.

totiž nahrává především jedna věc a to je systém managementu kvality, který zde funguje
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už od roku 2002 velmi dobře. Podnik se v budoucnu tedy může také přiklonit k variantě

integrovaného systému, který celý proces implementace usnadní, zjednoduší dokumentaci

a v neposlední řadě ušetří finanční prostředky.

Celková úspěšnost implementace EMS bude záležet samozřejmě na více faktorech. Jedním

z hlavních je ale závazek vrcholového vedení a všech zaměstnanců v podniku jednat

v souladu s požadavky normy ISO 14001, respektovat je a mít opravdový zájem na ochra-

ně životního prostředí. Největší chybou bývá, když je systém zaveden na základě určité

nutnosti, kdy není příliš vidět podpora a zainteresovanost vedení a kdy je EMS v podniku

vnímán jen jako potřeba k dalšímu fungování. Domnívám se, že tento problém se určitě

nebude týkat MEZOPRAVNY spol. s r.o., kde už delší dobu funguje SMK a jak u vedení,

tak i u pracovníků organizace je vidět snaha o neustále zlepšování, což potvrzují i doposud

provedené interní a externí audity.

V MEZOPRAVNĚ spol. s r.o. v tuto chvíli neuvažují o zavedení EMS, respektive není to

právě teď na pořadu dne. Přesto všechno uvítali jako dobrý nápad zpracovat tento projekt,

protože v žádném případě nevylučují možnost, že se jednou o implementaci EMS bude

muset jednat a rozhodovat. Tato organizace má své stále dlouhodobé zákazníky, ale záro-

veň neustále vyvíjí snahy k získávání dalších. EMS je velmi dobrým nástrojem, jak nové

zákazníky přilákat, protože firmy dnes velmi pečlivě sledují, jak se jejich potenciální do-

davatel zaobírá otázkami životního prostředí a zda u nich tento systém funguje.
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ZÁVĚR

Normy ISO jsou mezinárodní normy, jejichž význam ve společnosti stále roste. Podniky

nejrůznějších typů a velikostí tyto systémy managementu zavádějí, aby zkvalitnily posky-

tované služby, dosáhly maximální spokojenosti svých zákazníků a zajistily si tak podíl na

trhu. Pravdou zůstává, že implementace systému řízení dle jakékoliv systémové normy je

časově i finančně náročná, především pak na počátku. Na druhou stranu je ale nutno říct,

že v případě kvalitně zavedeného, fungujícího systému výhody stále převyšují zmíněné

nevýhody. Normy nám mohou například napomoci ke zjednodušení a zprůhlednění proce-

sů, které vytváří hodnotu pro zákazníka a mohou napomoci k rychlejším reakcím na změ-

ny. Dalším faktem je i to, že normy ISO jsou ze strany zákazníků stále více vyžadovány.

Pokud chce podnik nadále zůstat konkurenceschopný, účastnit se veřejných, nebo soukro-

mých zakázek, získávat nové zákazníky, implementaci systému by měl určitě zvažovat.

Diplomovou práci na dané téma jsem si vybrala především díky výše zmíněným výhodám

a i díky tomu, že si uvědomuji jejich stále větší důležitost a potřebu. Často se sice můžeme

setkat s názorem certifikovaných firem, že systém řízení přináší jen práci navíc, zbytečné

papírování a byrokracii. Domnívám se ovšem, že ve většině případů je to způsobeno ne

příliš kvalitním řízením a fungováním systému.

Mezopravna spol. s r.o. je fungující a stabilní firma zabývající se opravou trakčních moto-

rů, která si velmi dobře uvědomuje potřebu poskytovat vysoce kvalitní služby a maximálně

tak uspokojovat potřeby a přání svých zákazníků. Společnost je držitelem certifikátu ISO

9001 již od roku 2002 a během celé doby vytvářela maximální úsilí k dalšímu zlepšování

systému kvality.

V analytické části jsem se pokusila nastínit, jak probíhalo zavádění systému kvality v dané

společnosti, jak tento systém funguje v současné době, ale hlavním cílem bylo provést ur-

čité ekonomické zhodnocení. Byly vypočítány základní poměrové ukazatele a to v období

tři roky před zavedením a tři roky po zavedení systému kvality. Po vypočtení jednotlivých

ukazatelů jsem u většiny zjistila lepší výsledky právě v období po zavedení systému. Lze

jen velmi obtížně stanovit, zda tyto výsledky byly způsobeny nově zavedeným systémem,

či jinými faktory. Co lze říci ale s naprostou jistotou je, že tento systém zavedl určitá pra-

vidla, pořádek a řád, zajistil spolupráci s nejdůležitějším zákazníkem a v neposlední řadě

získal i zákazníky nové. V závěru této části byly navrženy činnosti pro další rozvoj společ-

nosti.
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Na základě předchozího doporučení se v projektové části zabývám navržením postupu

implementace environmentálního manažerského systému. Důvodů proč společnosti dopo-

ručuji právě tento systém, je hned několik. Domnívám se, že stejně jako systém kvality i

tento systém bude brzy vyžadován zákazníky ve stejné míře. Lidé si totiž stále více uvě-

domují potřebu chránit životní prostředí. Dalším důvodem je například také zvýšení kon-

kurenceschopnosti, zvýšení image a prestiže firmy. Mým hlavním cílem bylo zpracovat

takový návrh, který by bylo možné využít v praxi.
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Quality management systém – Systém managementu kvality
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