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1-2body sp|něno pouze na úrovni základních požadavků
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3-4body splněno s výraznějšímio ale ne kriticlcými nedostatky
(odpovídá stupni ',D..

pod|e ECTS)

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C.. podle ECTS)

7-8bodů splněno zcela bez výhrad
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Připomínl{y k práci:
Diplomovou práci hodnotím spíše jako pruměrnou, a to z důvodu ne příliš vypovídající
anďýické části, v níž je sice proveden finanční rozbor zkoumané firmy, nicméně bez vazby
na příslušnou norÍnu ISo a dukladnější ekonomickou interpretaci dosaŽených výsledků, a
popisné projelďové části, která nabízí jen velmi sLruěnou představu o nákladovosti
navrhovaných opatření a zcela opomíjí vyhodnocení rizik projektu.

otázky k obhajobě:
1. V analyické části uvádíte, že ťtrma zaved|a nonnu ISo 9001 na popud svého
nqýznannějšího zěkazníka. Bylo to jediný důvod, proč firma přistoupila k její
implementaci?
2. V projektové částí vyhodnocujete realitu firmy v kontextu noÍmy ISo 14001 pomocí
dotazníkového šetření. Komu bylo dotazníkové šetření adresováno a kolik respondentů se na
něm podílelo? Nejednalo se spíše o strukÍurovaný rozhovor?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
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Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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